
prot. n 4P g gP 
66 o5 -o&?e.f l

i

!t_

*-'^-*ì
,t

t

*. fnov.5up w wtf es6t 
ia

o 7 n,$f;:$iq

r,.^y'?-\.u lti3/
N. del

0 7 A60. 20r{

Tfu'

W,,,:, e, i.'$ -,,":...: ,i1

""t#'y1{i!rr

COMUNE DI ALCAMO

4. SETToRE SERVI,, iL.*,.I E MANUTENTIVI

DETERMINMIONE DEL DIRIGENTE

OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICMIONE SITI DI INTERESSE CULTURALE DEL PAESAGGIO
AGRARIO DEL TERRITORIO ALCAMESE CUP:G76G13001 300006 CIG: 5880066FF3

- Scelta metodo di gara

- Approvazione schema bando digara e disciplinare di gara

- lnserimento clausola sociale nello schema di contratto e capitolato speciale di

appalto.



IL DIRIGENTE

Premesso che:
- con Delibera di G.M. n. 256 del 24.07.2013 si approvava il progetto esecutivo avente ad oggettc

Programma di Sviluppo Rurale Sicilia 200712013 Misura 323 B del Bando del GAL Golfo di

Castellammare - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO "LAVORI Dl RIQUALIFICMIONE SlTl Dl

INTERESSE CULTURALE DEL PAESAGGIO AGRARIO DEL TERRITORIO ALCAMESE"

CUP:G76G13001300006 dell'importo complessivo di€ 190.858,46 oltre IVA così distinio:

si dava atto che l'opera è stata inserita nel Piano Triennale delle 0pere Pubbliche 201312015 come previsto

dall'art. 6 della L.R. 12 del 12t0712011, che disciplina la Programmazione dei Lavori Pubblici- Programmi

Regionali di finanziamento di Lavori Pubblici Relazioni lstituzionali, giusta Deliberazione di C.C. n. 6 del

27t01t2014',

Dato atto che l'intervento trova copertura economica per € 190.858,46 oltre IVA a rimborso nell'ambito della

MISURA 3.2.3. . Tutela e riqualificazione del patrimonio rurale" Azione B " Realizzazione di interventi di

ripristino degli elementi culturali del paesaggio agrario tradizionale", giusto atto di concessione n.2712013del

GAL Castellammare del Golfo;

Considerato che è necessario procedere a istruire gli atti relativi allo svolgimento della gara d'appalto con

procedura aperta, ai sensi dell'art. 55 comma 5 del D.Lgs. '163/2006 e s m.i., come recepito con la L.R. n.

1212011 e con D.P.R.S. n.1312012',

Visto il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso previsto dagli artt.82, BO del D.Lgs 163/2006 e s.m.i.

;
Lilo_*
aÉtsoÈ>o<
=

A. lmporto dei Lavori e delle fomiture SOMMANO

4.1 lmporto dei lavori a base d'asta € 102.711.6

A.2 Costo manodopera € t1.491.85 €1U.203,52

4,3 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €13 836.60 €13.836,60

4.4 Totale importo dei lavori (A,1+A.2+A.3) € 158 0{!.12 €158.040,12

z. Lu

R6
HEA'Aa2<=

==8E

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione

8,1

Spese tecniche per progettazione Ufficio tecnico
comunale comprensive di contributi previdenziali (2%

diA.4)

€ 3 1A:.80

8,2

8,3

lmprevisti

Oneri conferimento in discaatca

€15.6515t

€5.000.00

8.4

8.5

Pareri e spese per gara _
Spese pubblicita' e pubblicazioni

€ 't.000.00

€s.000.00

8.6 Restauro opere artistiche edicole votive
€3 000.00

Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione
(81+....+86) t 32.8i8.34 €32.818

.ti; lmpòrto diprogefio

(J

c. r.v.A.

c.1 l.V.A. su Lavori € 34.768,83

c.2 l.V.A. su somme a disposizione € 1.760,00

c.3 Totale IVA (C.1+C.2) € 36.528,83 € 36.528,83

TOTALE COMPLES§IVO RICHIESTO A FINANZIAMENTO (A+B+C)
€277.387,29



come recepito con la L.R. n, 1212011 e con D.P,R.S. n. 1312012 nonché I'esclusione automatica delle offerte

anormalmente basse dicui all'art. 19, comma 6, L,R. 12111;

Ritenuto necessario, al fine di avviare la procedura per l'affidamento in appalto dell'opera sopra richiamata,

procedere all'impegno di spesa, scegliere il metodo di gara e approvare lo schema del bando e del

disciplinare di gara;

Dato atto che la somma complessiva € 190,858,46 oltre IVA a rimborso nell'ambito della MISURA 3.2.3. "

Tutela e riqualificazione del patnmonio rurale" Azione 3 " Realizzazione di interventi di ripristino degli elementi

culturali del paesaggio agrano tradizionale'.

Considerato:

- che I alt. 1 comma 67 della Legge 2311212005 n. 266, dispone che l'Autorità per la vigilanza sui lavori

pubblici, ai fìni della copertura dei costi relativi al proprio funzionamento, determina annualmente

I'ammontare delle contribuzioni dovute dai soggetti, pubblici e privati, sottoposti alla vigilanza, nonché le

relative modalità di riscossione;

- che la deliberazione dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori Servizi e Forniture del

2111212011, dispone le modalità, itermini di versamento, nonché l'ammontare delle contribuzioni dovute

per l'anno 2012;

- che per i lavori sopra indicati, si pagherà un contributo di € 20,00 all'Autorità per la Vigilanza sui Contratti

Pubblici di Lavori Servizi e Forniture, mediante bollettino MAV e secondo le modalità di cui sopra;

Visto ilcriterio di pubblicità dicui all'art. 122comma 5, D.Lgs. 163/2006 e s,m.i., come recepito con la L.R. n.

1212011 e con D.P.R.S. n, 1312012, secondo cui occorre effettuare Ia pubblicazione all'Albo Pretorio del

Comune dove si eseguono i lavori e nell'Albo della Stazione Appaltante;

Dato atto che all'interno dello schema di contratto e capitolato speciale d'appalto è stata inserita la clausola

sociale, di cui alla delibera di Giunta Municipale n.10412014;

Visti:

lo Statuto Comunale;

il D Lgs n. 267 del 18/08/2000 e successive modifiche ed integrazioni',

L 136/20'10 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

L R 15/2008 e s.m.i.;

gli schemi di bando e disciplinare di gara;

il D Lgs 163/2006 nel testo coordinato con la L.R.1212011 e s.m.i '

la L R n.1212011.

il DPRS n,1312012

lo schema bando e disciplinare di gara;

ll CIG 5880066FF3, rilasciato dall'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture;

DETERMINA



Per i motivi in premessa:

1. di scegliere il metodo digara a procedura aperta, aisensi dell'art. 55 comma 5 del D.Lgs. 163/2006,

come recepito con la L.R. n. 1212011 e con D.P.R.S, n. 1312012, mediante il criterio del prezzo più

basso (art. 82 D. Lgs 163/2006 e ss.mm.ii.), per i LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE SITI Dl

INTERESSE CULTURALE DEL PAESAGGIO AGRARIO DEL TERRITORIO ALCAMESE"

2. di approvare gli allegati schema Bando e disciplinare di gara inerenti ai LAVORI DI

RIQUALIFICMIONE SITI DI INTERESSE CULTURALE DEL PAESAGGIO AGRARIO DEL

TERRITORIO ALCAMESE, che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;

3. di approvare I'inserimento della clausola sociale, di cui alla delibera di Giunta Municipale n. 104/2014, così

formulata: "Ciascun concorrente dovrà impegnarsi già in sede di gara, in caso di aggiudicazione,
qualora abbia l'esigenza di disporre di ulteriori unità lavorative onde raggiungere il numero congruo per

l'appalto di che trattasi, a reperire prioritariamente manodopera e maestranze locali, nel limite non

inferiore al 50% dei nuovi assunti, con paÉicolare riferimento a soggetti disoccupati o in cerca di prima

occupazione tramite uffici/Agenzie abilitati al reperimento della manodopera" all'interno degli artt. 4 e 2.6

dello schema di contratto e capitolato speciale d'appalto;

4. di dare atto che l'importo complessivo di € 190.858,46 trova copertura economica nell'ambito

MISURA 3.2.3.' Tutela e riqualificazione del patrimonio rurale" Azione 3 " Realizzazione di interventi

di ripristino degli elementi culturali del paesaggio agrario tradizionale", giustoa atto di concessione n.

27t2013;

5, di dare atto che la presente Determinazione è soggetta a pubblicazione all'Albo Pretorio di questo

Comune per gg. 15 consecutivi, nonché sul sito web www.comune.alcamo,tp.it;

6. di inviare copia del presente atto al Settore Ragioneria, per i provvedimenti di competenza nonché

per l'inserimento nel redigendo bilancio di previsione di un capitolo su cui far transitare le somme di

cui al finanziamento di che trattasi;

Piccichè

IL MINUTANTE



== ==== ======= === = = === == ====== = ==== ======= === = = = = = = == = = === = = = == = =

VISTO DIREGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTIJRA FINANZIARIA
(Art.l5 comma 4 D.LGS. n.267/2000

Alcamo, lì

IL RAGIONIERE GENERALE

[c" Dr. Sebastiano Luppino

I===============:=- ;
rl

C ERT IFI CAT O DI P U BBLI C AZIONE

ll sottoscritto Segretario Generale, Vista l'attestazione del messo Comunale, certifica che copia della presente
determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo comune per gg. 15 consecutivi
dal-_--...-.-_..- nonché sul sito istituzionale dl Comune www.comune.alcamo.tp.it

Alcamo lì

IL SEGRETARIO GENERALE

Dott. Cristofaro Ricupati


